
                                                                 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ALTO TAPICHE 

SANTA ELENA – REQUENA - LORETO 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

         

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº 143-2020-A-MDAT 
            

Santa Elena, 22 de octubre de 2020 

VISTO: 

Visto el Oficio N° 001-2020-CS-MDAT/AS1-ARENA DE RIO, de fecha 21/10/2020, emitido por el 

presidente del comité de selección, mediante el cual solicita al despacho de Alcaldía, la aprobación de 

bases del proceso de selección ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2020-CS-MDAT – 

“ADQUISICION DE ARENA DE RIO” y; 

 
CONSIDERANDO: 

Que, en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, dispone que las Municipalidades son órganos 
de Gobierno Local, con autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia 
en concordancia al Art. II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972; 
 

Que, mediante Oficio N° 001-2020-CS-MDAT/AS1-ARENA DE RIO, de fecha 21/10/2020, emitido por el 

presidente del comité de selección, mediante el cual solicita al despacho de Alcaldía, la aprobación de 

bases del proceso de selección ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2020-CS-MDAT – 

“ADQUISICION DE ARENA DE RIO”, con un valor estimado de S/ 162 633,52 (Ciento Sesentidos Mil 
Seiscientos Treintitres y 52/100 Soles), para atender la ejecución del PROYECTO: “MEJORAMIENTO Y 

AMPLIACIÓN DE VEREDA PEATONAL Y ESCALINATA EN LA COMUNIDAD DE MORALES 

BERMÚDEZ DEL DISTRITO DE ALTO TAPICHE – PROVINCIA DE REQUENA – DEPARTAMENTO DE 

LORETO” y; 
 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 137-2020-A-MDAT, del 21/10/2020, se aprueba el Expediente 

de Contrataciones de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 001-2020-CS-MDAT – “ADQUISICION DE 

ARENA DE RIO”, con un valor estimado de S/ 162 633,52 (Ciento Sesentidos Mil Seiscientos Treintitres y 

52/100 Soles), para atender la ejecución del PROYECTO: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE 

VEREDA PEATONAL Y ESCALINATA EN LA COMUNIDAD DE MORALES BERMÚDEZ DEL DISTRITO 

DE ALTO TAPICHE – PROVINCIA DE REQUENA – DEPARTAMENTO DE LORETO” y; 

 
Que, de conformidad al artículo 47, numeral 47.1, 47.3 y 47.4 del Reglamento del TUO de la Ley de 
Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF modificado mediante DS 
N° 377-2019-EF, el cual precisa: 47.1. Los documentos del procedimiento de selección son las bases, las 
solicitudes de expresión de interés para Selección de Consultores Individuales, así como las solicitudes de 
cotización para Comparación de Precios, los cuales se utilizan atendiendo al tipo de procedimiento de 
selección. 47.3. El comité de selección o el órgano encargado de las contrataciones, según corresponda, 
elabora los documentos del procedimiento de selección a su cargo, utilizando obligatoriamente los 
documentos estándar que aprueba el OSCE y la información técnica y económica contenida en el 
expediente de contratación aprobado. 47.4. Los documentos del procedimiento de selección son visados 
en todas sus páginas por los integrantes del comité de selección o el órgano encargado de las 
contrataciones, según corresponda, y son aprobados por el funcionario competente de acuerdo a las 
normas de organización interna de la Entidad. 

Que, estando en las facultades contenidos en el artículo 20º inciso 1 de la Ley Nº 27972, concordante con 

el artículo 43º de la Ley Orgánica de Municipalidades, TUO de la Ley Nº 30225 Ley de Contrataciones del 

Estado, Decreto Supremo N° 344-2018-EF, modificado mediante DS N° 377-2019-EF que aprueba el 

Reglamento del TUO de la LCE,  Ley Nº 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General y contando 

con las visaciones de la, Gerencia de Administración y Finanzas y la Oficina de Planeamiento y 

Presupuesto;  

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- APROBAR LAS BASES del procedimiento de selección mediante ADJUDICACION 

SIMPLIFICADA N° 001-2020-CS-MDAT – “ADQUISICION DE ARENA DE RIO”, con un valor estimado 

de S/ 162 633,52 (Ciento Sesentidos Mil Seiscientos Treintitres y 52/100 Soles), para atender la ejecución 

del PROYECTO: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE VEREDA PEATONAL Y ESCALINATA EN LA 



                                                                 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ALTO TAPICHE 

SANTA ELENA – REQUENA - LORETO 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

COMUNIDAD DE MORALES BERMÚDEZ DEL DISTRITO DE ALTO TAPICHE – PROVINCIA DE 

REQUENA – DEPARTAMENTO DE LORETO”, conforme a los siguientes detalles: 
 
 Tipo de Proceso de Selección  : ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA  

 Nomenclatura  : AS N° 001-2020-CS-MDAT 

 Convocatoria  : Primera Convocatoria 

 Objeto y Denominación de la  : Bienes  

 Convocatoria. “ADQUISICION DE ARENA DE RIO” 
 Modalidad Selección :  Procedimiento Clásico  

 Presentación de Oferta    : Electrónica a través del SEACE 

 Sistema de Contratación  : Precios Unitarios 

 Valor Estimado  : S/ 162 633,52 

 

Bases que como anexo, forman parte integrante de la presente resolución, sin perjuicio de la 

responsabilidad del Órgano Encargado de las Contrataciones, establecida en la Ley y el Reglamento de 

Contrataciones del Estado.  

 

Artículo 2º.- La presente aprobación de las bases, no convalida acciones que no se ciñan a lo enmarcado 

en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento. 

 

Artículo 3º.- Notifíquese la presente resolución al comité de selección designado.  

 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 
JUAN BAUTISTA SEOPA TAPULLIMA 

ALCALDE 
 


